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Anotace

Hlavním tématem diplomové práce je role novodobých názorových vůdců působících na

sociálních sítích, v této práci konkrétně na Instagramu, v životě teenagerů. Cílem teoretické

části práce je charakterizovat influencery a zasadit je do historického kontextu názorového

vůdcovství. Jelikož práce pojednává o influencerech na sociálních sítích, v práci je objasněn i

historický kontext vzniku internetu a webu 2.0, díky kterému mohly tyto platformy

vzniknout. Poslední kapitola teoretické části je věnována charakteristice současné generace

dospívajících a jejich vztah se sociálními sítěmi.

Praktická část diplomové práce analyzuje výsledky kvantitativního měření. Výzkum byl

distribuován mezi studenty pražského gymnázia pomocí internetového odkazu. Dotazník byl

složen z pěti částí, přičemž každá byla zaměřena na jiné téma. Na závěr práce probíhá

diskuze výsledků v kontextu teoretického rámce.

Na základě provedeného výzkumu bylo zjištěno, že teenageři tráví na Instagramu přibližně

30 minut denně a nejčastěji ho navštěvují večer před spaním. Považují ho spíše za sociální síť

s negativním vlivem a to především na kvalitu spánku a kyberšikanu. U influencerů na

Instagramu se nechávají inspirovat v módě a cestování. Dalším důvodem k jejich sledování

jsou stejné zájmy s influencerem.

Annotation

The main topic of the diploma thesis is the role of modern opinion leaders on social

networks, in this work specifically on Instagram, in the life of teenagers. The objective of the

theoretical part of the thesis is to characterize influencers and to put them in the historical

context of opinion leadership. Since the thesis deals with influencers on social networks, it

also explains the historical context of the establishment of the Internet and the Web 2.0,

thanks to which these platforms could originate. The last chapter of the theoretical part is

devoted to the characteristics of the present generation of adolescents and their relation to

social networks.

The practical part analyzes the results of the quantitative measurement. The research was

distributed among students from one secondary grammar school in Prague using an internet

link. The questionnaire was consisted of five parts, each focusing on a different topic. At the

end of the thesis there is a discussion of the results in the context of the theoretical

framework.

Based on the research, it was found that teenagers spend about 30 minutes per day on

Instagram and mostly before bedtime. They consider it as a social network with a negative

impact, especially on the quality of sleep and cyberbullying. Influencers on Instagram

inspired them in fashion and travelling. Another reason to follow them are the same

interests as the influencers have.
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ÚVOD

Média mají zásadní roli v životě člověka. Jedněmi z prvních ikon, které skutečně masově

ovlivňovaly fanoušky svými filmy a stylem života, byli například herci němého filmu. Byly to

první mediální hvězdy, veřejnost sledovala jejich nejnovější filmy, jejich zobrazování na

filmových plakátech a v denním tisku. Veřejnost hltala rozhovory s nimi, nechali se ovlivňovat

jejich názory, obdivovali a kopírovali módní výstřelky, které hvězdy nosily na plátně i mimo

něj. Později přišla zcela nová hollywoodská generace herců s érou zvukového filmu. Tyto

hvězdy stříbrného plátna byly skutečné ikony a vlastně i první masoví influenceři v dějinách

lidstva. S filmovými hvězdami byl vždy pevně spjat i bulvární tisk. Jelikož se jednalo o levný

masový tisk, mohly si ho dovolit i ty nejnižší vrstvy občanů. Ve Spojených státech se za

průkopnické noviny považují The New York Sun založené Benjaminem Dayem (Večeřa, 2015,

s. 140). Bulvární obsah listu byl zaměřen hlavně na zločiny, love story a senzace, ale také na

„kachny“ a málo uvěřitelné historky. V roce 1835 se k bulvárním plátkům přidal The New

York Herald. Tento plátek se věnoval především byznysu, psal o kultuře a společnosti,

zejména však věnoval pozornost známým osobnostem.

Díky těmto a jim podobným plátkům se veřejnost mohla dozvědět novinky ze soukromí

těchto hvězd, mohli nahlédnout do jejich domovů, vztahů a problémů. Náhle ale měli pocit,

že jsou těmto polobohům a ikonám blíž, těšilo je, že i oni mají v životě obtíže a běžné

starosti. Dodnes ze stejných důvodů je veřejnost lačná po zprávách ze soukromí ať už

filmových hvězd, či například slavných zpěváků. Chtějí se s pro ně nedosažitelným světem

lesku a slávy alespoň na chvíli ztotožnit. Nejen zdokonalováním technologií „běžných“ médií,

ale i se vznikem internetu a sociálních sítí, je hvězdy nechávají do svých životů, nebo alespoň

útržků, nahlédnout.

Je jisté, že veřejnost je ovlivňována nejenom názory těchto hvězd, ale i módou a stylem.

Toho si záhy všimli podnikatelé v oblasti módy a kosmetiky a uzavírali se slavnými smlouvy

na propagaci určitých výrobků. Stáli o to, aby se při důležitých příležitostech ukázali v šatech

od jejich návrhářů, nosili boty určité značky, půjčovali jim drahé šperky za podmínky, že bude

zveřejněno, který šperkařský dům tyto klenoty vyrobil. Slavné osobnosti propagovaly i

kosmetické výrobky, předměty běžné denní potřeby na televizních obrazovkách, v tisku a na
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plakátech. A veřejnost je kopírovala, nechala se vést. Lidé měli pocit, že pokud budou mít

podobné šaty jako slavná herečka, či účes jako oblíbená zpěvačka, budou jim blíž. V dnešní

době se setkáváme s propagací v podobě modelek, pokud se jedná o slavnou osobnost, tak

jde většinou o jejich spolupráci s onou značkou. Čím dál častěji se ale můžeme setkat i

s reklamou, kde účinkují celebrity dnešní mladé generace. Se vznikem internetu a sociálních

sítí došlo k zásadnímu zlomu. Zatímco předtím šlo o ikony a nedosažitelné hvězdy, nyní

najednou tutéž roli převzali obyčejní dospívající, se kterými se mladí náhle mohli zcela

ztotožnit. Byli jim blíž, měli pocit, že je to „holka od vedle“, která je na jejich úrovni, a tedy

dosažitelnost těchto vzorů byla náhle snazší. Stále více firem navazuje spolupráci

s Youtubery, bloggery, Instagramery, jelikož ví, že tato kategorie lidí má na dospívající

nebývalý vliv.

Nejde ale zdaleka jen o materiální stránku věci, teenageři přejímají i jejich názory, nápady,

pohledy na život, tedy nechávají se jimi zcela ovlivnit (anglicky influence). Stali se z nich tedy

influenceři.

V diplomové práci se zabývám právě tímto fenoménem. Jejím cílem je zjistit, jakou roli hrají

influenceři v životech teenagerů, a to konkrétně skrze sociální síť Instagram, která je

v současné době jedna z nejvíce rozšířených sociálních sítí na světě.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je

rozebrán samotný pojem influencer a historie jeho vzniku. Práce se věnuje i vzniku online

sociálních sítí, s důrazem na Instagram. Citovány jsou studie, které se touto problematikou

zabývají. V druhé části je rozebrána problematika dospívání, potřeby identifikace a

spotřebního chování teenagerů.

V empirické části práce jsou vymezeny cíle výzkumu, podrobně popsány charakteristiky

souboru a použitá metodika. Pro účely tohoto výzkumného projektu byl vytvořen

kvantitativní dotazník, který je uvedený v přílohách této práce. Na základě získaných dat byly

následně analyzovány výsledky a potvrzeny, či vyvráceny úvodní hypotézy. Přehlednosti

napomáhají použité tabulky a grafy. Diskuze zahrnuje kritické vyjádření k celkové

problematice a výsledkům získaným výše nastíněným výzkumem. Předkládaná diplomová

práce se snaží být alespoň malým pokusem o základní orientaci v uvedené problematice.
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V průběhu psaní diplomové práce na téma „Role influencerů na sociálních sítích v životě

teenagerů“ se autorka více zaměřila na problematiku Instagramu a proto byl název

diplomové práce mírně pozměněn. Důvodem k tomuto odchýlení bylo zjištění, že sociální síti

Instagram nebyla doposud věnována větší pozornost. I přesto, že Instagram patří k jedné

z nejrychleji rostoucích sociálních sítí a je stále více oblíbený mezi teenagery a mladými

dospělými. To potvrzuje i průzkum mezi americkou mládeží ve věku 12 – 24 let. Podle tohoto

průzkumu už není nejpopulárnější sociální sítí Facebook. Na první místo se umístil Snapchat a

ihned za Facebookem se umístil Instagram (Statista, 2017).

Autorka práce se tedy rozhodla zaměřit na tuto problematiku a zjistit, jak se k této sociální


[…]


9. Používáte Instagram?

a) Ano

b) Ne

10. Jak dlouho máte založený účet na Instagramu?

a) Méně jak půl roku

b) 6 – 12 měsíců

c) 1 – 2 roky

d) 2 a více let

11. Kolik času denně strávíte na Instagramu?

a) Méně jak 30 minut

b) 1 – 2 hodiny

c) 3 a více hodin

12. Kdy v průběhu dne jste na Instagramu nejčastěji?

a) Ráno, když vstanu

b) Přes den ve škole

c) Odpoledne po škole

d) Večer před spaním

13. Proč používáte Instagram? (ohodnoťte na škále vůbec – právě proto)

a) Umožnit ostatním vidět, co se v mém životě děje pomocí fotografií

b) Dokumentovat můj každodenní život

c) Dát vědět ostatním, co každý den dělám

d) Vylepšit mé dovednosti ve fotografování

e) Procvičit můj koníček fotografování

f) Nechat ostatní nahlédnout na moji kreativní práci

g) Komunikovat s kamarády a rodinou

h) Sociálně s sblížit s ostatními

i) Sdílet s ostatními jejich životní zájmy

j) Sledovat detaily z života ostatních

k) Pobavit se

l) Trávit tím volný čas

m) Dát ostatním vědět můj osobní náhled na fotografií, kterou sdílí

n) Poskytovat rady ohledně zveřejněných fotek

14. Jaký má podle vás Instagram vliv (negativní vs. pozitivní) na situace uvedené níže? (-2 znamená, že

Instagram má na tuto situaci nejvíce negativní vliv. Naopak +2 znamená, že má nejpozitivnější vliv. 0 je

neutrální). PŘÍKLAD: Na první situaci odpovím číslem +1, jelikož si myslím, že Instagram má

pozitivní vliv na šíření těchto informací. Naopak třeba u spánku odpovím -2, což znamená, že má na něj

Instagram negativní vliv.

a) Povědomí a pochopení zdravotních zkušeností jiných lidí

b) Přístup k profesionálním zdravotním informacím

c) Úzkost (cítíš se starostlivě, nervózně a znepokojeně)

a) Deprese (cítíš se nešťastný a méněcenný)

b) Samota (cítíš se být úplně sám)
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c) Spánek (kvalita a množství)

d) Potřebu sebevyjádření (vyjádření vašich myšlenek, nápadů a pocitů)

e) Upevnění vlastní identity (možnost definovat, jaký opravdu jste)

f) Pojetí vlastního těla (body image – jak se cítíte ohledně vlastního vzhledu)

g) Emocionální podpora (pociťujete empatii a porozumění)

h) Být součástí komunity (cítíš se být součástí komunity lidí se stejný názorem)

i) Šikana (vyhrožování, napadání a nevhodné chování k vaší osobě)

j) Strach ze zmeškání (FoMo – bojíte se, že pokud nebudete na sociálních sítích, zmeškáte něco

důležitého)

ČÁST 4: INSTAGRAMEŘI

15. Sledujete nějaké instagramery?

a) Ano

b) Ne

16. Jaké typy instagramerů sledujete? (možnost vybrat více odpovědí)

a) Účty zaměřené na fitness/zdravý životní styl

b) Účty zaměřené na módu

c) Účty zaměřené na auta

d) Účty zaměřené na kosmetiku/makeup

e) Účty zaměřené na částečnou nahotu

f) Účty zaměřené na cestování

g) Účty zaměřené na technologie

h) Účty zaměřené na hry

i) Účty zaměřené na humor

j) Účty zaměřené na „unpackinging“ (rozbalování produktů)

k) Jiné

17. Influencery na Instagramu sleduji, protože:

a) Mě zajímá jejich osobní život

b) Důvěřuji jejich doporučení více než samotným značkám

c) Zajímá mě jejich doporučení (muzika, knihy, kosmetika), které zde sdílí

d) Poskytují inspiraci, které mohu také dosáhnout

e) Sdílí obsah na téma, které zajímá i mě

f) Sdílí krásné fotografie

g) Mám k nim emocionální vztah

h) Se chci zúčastnit „giveaway“ soutěže

i) Je sledují moji přátelé

j) Jiné

18. Vytváříte nějakou interakci s instagramerem? (Ohodnoťte na škále vůbec – často)

a) Píšu jim sám/sama od sebe

b) Okomentuji jejich fotografie

c) Odpovídám na jejich instastories

d) Dáme jejich fotografii „like“

19. V čem vás vaši nejoblíbenější influenceři inspirují? (Ohodnoťte na škále vůbec – určitě)

a) Vyzkoušení nového produktu

b) Nákup na eshopu, kde bych normálně nenakoupil/a

c) Styl oblékání

d) Vzdělání (rozhodování ohledně vysoké školy/oboru)

e) Učení se novým jazykům

f) Sport/být fit/zdravý životní styl

g) Cestování

77

h) Společenské názory (politika, životní prostředí apod.)

i) Mít život jako mají oni

j) Návštěva kina/divadla/výstavy

20. Jak moc si myslíte, že vás instagrameři ovlivňují?

a) Velmi mě ovlivňují

b) Částečně mě ovlivňují

c) Téměř vůbec mě neovlivňují

d) V žádném případě mě neovlivňují

21. Co pro vás instagramer znamená?

a) Beru ho jako svůj vzor

b) Beru ho jako úplně normální člověka, jako jsem já

c) Je to celebrita stejně, jako jsou herci, zpěváci apod.

d) Beru ho jako svého kamaráda

ČÁST 5: DODATEČNÉ OTÁZKY

22. Jakého jste pohlaví?

a) Muž

b) Žena

23. Kolik je vám let?

a) 15

b) 16

c) 17

d) 18

24. Jaký přibližný příjem mají vaši rodiče (dohromady)?

a) Nevím

b) Do 50.000 Kč/měsíc

c) 50.000 – 100.000 Kč/měsíc

d) Více jak 100.000 Kč/měsíc
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