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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se drží zvolené techniky a struktury práce. K mírné změně došlo v cíli práce, a to formou upřesnění a
zúžení ze sociálních sítí na jednu konkrétní (Instagram). Změny byly s vedoucí konzultovány, jsou v úvodu
vysvětleny a práci prospěly. Celkově autorka konzultovala celou práci a veškeré změny se svou vedoucí, avšak
pouze během posledních několika málo týdnů před odevzdáním. I tak ale studentka prošla znatelným
akademickým vývojem. Mezi prvními konzultacemi a výslednou prací udělala velký pokrok, za který ji velice
chválím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka se opírá o aktuální literaturu, která má interdisciplinární záběr a věnuje se několika podstatným a
relevantním oblastem. Za zbytečné a nerelevantní však považuji strany 21-29, které nemají s empirickým
výzkumem nic společné. Rešerše literatury je kritická a autorka prokázala schopnost ji aplikovat ve výzkumné
praxi. Kritérium 2.2 však hodnotím stupněm C především kvůli nedostatečnému teoretickému zarámování
metodologie a metod výzkumu. Uvítala bych také rozsáhlejší diskuzi o etice výzkumu, vzhledem k tomu, že
probíhal s nezletilými. Autorku naopak chválím za dobře sestavené hypotézy, které se jasně pojí k rešerši
literatury a k cíli diplomové práce. Analýza a deskripce dat pak přináší zajímavá a hodnotná zjištění, která
významně přispívají k původnosti práce. Výsledky pak autorka velmi dobře shrnuje v závěru analytické části a
následně dává do kontextu předešlých studií v rámci diskuze. Relativně zjednodušená metodologie a metoda
sběru dat a omezené teoretické zarámovaní praktické části naopak snižují přínos práce k rozvoji oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura byla již při psaní práce problematická, avšak v konečném důsledku je až na výjimky (např. téma
influencerů je v práci odděleno nepodstatnou diskuzí o Internetu, webu a sociálních sítích) logická. Závěry jsou
podložené jak rešerší literatury, tak vlastním výzkumem. Terminologie oboru je relativně dobře zvládnutá,
autorka se až na výjimky drží citační normy. Práce má vhodnou jazykovou a stylistickou úroveň, jen vyjímečně
používá citově zabarvená vyjádření. Přílohy a grafy jsou oprávněné a efektivně použité.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Hlavním přínosem práce jsou originální zjištění o roli Instagramu v životě adolescentů, které jsou v mnoha
ohledech velice hodnotné a autorka je dokázala velmi dobře analyzovat a kriticky zhodnotit. Původnost těchto
zjíštění bych hodnotila stupněm B. Další silnou stránkou jsou části rešerše literatury, které se přímo týkají
zvoleného tématu a opíraji se o množství aktuálních zdrojů. Slabou stránkou jsou naopak méně relevantní části
rešerše literatury a nedostatečné teoretické zarámování techniky a etiky empirického výzkumu, které hodnotím
spíše stupněm C. Bylo mi potěšením s autorkou v tomto krátkém čase spolupracovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.